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Sammanfattning  

Den här rapporten syftar till att belysa arbetsmarknaden för inrikes och 

utrikes födda i Sverige respektive EU utifrån resultaten från 

Arbetskraftsundersökningarnas (AKU) tilläggundersökning 2021.  

Rapporten fokuserar på olika faktorer som påverkar sysselsättning och 

möjligheter till sysselsättning för inrikes och utrikes födda. Vidare 

jämförs de inrikes och utrikes födda i Sverige mot ett genomsnitt för de 

inrikes och utrikes födda i EU. De områden som berörs är sysselsättning, 

utbildning inklusive föräldrarnas utbildning, hinder att få ett lämpligt 

arbete, språkkunskaper, upplevd diskriminering samt 

arbetstillfredsställelse. 

Rapporten visar att det var en större andel inrikes födda som var 

sysselsatta år 2021 jämfört med utrikes födda i både Sverige och EU. Det 

var även en större andel utrikes födda som var arbetslösa i både Sverige 

och EU, jämfört med de inrikes födda. Resultaten indikerar att det gick 

snabbare för en utrikes född i Sverige att få sitt första arbete än för en 

utrikes född i EU. I AKU i Sverige ingår endast folkbokförda personer i 

urvalet och dessa kan möjligen stå närmare arbetsmarknaden än 

svarande i andra länder i EU. Det kan förklara en del av skillnaden i 

resultatet mellan Sverige och EU när det gäller hur snabbt utrikes födda 

får arbete. 

Utbildningsnivån var högre i Sverige för både inrikes och utrikes födda 

jämfört med EU. Resultaten visar även att både inrikes och utrikes födda 

i Sverige i större utsträckning hade föräldrar som hade en universitets- 

eller högskoleutbildning.  

Andelen med universitets- eller högskoleutbildning var högre för både 

inrikes och utrikes födda i Sverige jämfört med EU. Det var inte heller 

någon större skillnad i andelen universitets- eller högskoleutbildade 

mellan utrikes och inrikes födda i Sverige. I Sverige däremot var 

skillnaden stor mellan utrikes och inrikes födda i andelen med högst 

förgymnasial utbildning. Detta förklaras av att andelen med högst 

förgymnasial utbildning var klart lägre bland de inrikes födda i Sverige 

än i EU. Det var den största skillnaden i utbildningsnivå mellan inrikes 

och utrikes födda som observerades i Sverige och EU. 

Sysselsättningsgraden var högre i Sverige än i EU för alla 

utbildningsnivåer utom för utrikes födda med förgymnasial utbildning. 

Det var en större andel utrikes födda i Sverige än i EU som upplevde 

någon form av hinder när det gäller att få ett lämpligt arbete. I Sverige 

var det en större andel utrikes födda som uppgav språket som ett hinder 

att få arbete jämfört med EU och för utrikes födda kvinnor i Sverige 

utgjorde det den största andelen av alla hinder. Den självbedömda 
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språkkunskapen hos utrikes födda skilde sig inte åt mellan Sverige och 

EU i någon större utsträckning, ungefär 60 procent ansåg sig kunna 

huvudspråket på en avancerad eller modersmålsnivå. I Sverige ansåg 

sysselsatta utrikes födda i högre utsträckning än arbetslösa utrikes 

födda att de hade bättre språkkunskaper i huvudspråket. En betydligt 

större andel av de utrikes födda i Sverige hade deltagit i någon form av 

språkkurs i huvudspråket i landet jämfört med EU.  

Resultaten från frågor om upplevd diskriminering på arbetsplatsen visar 

att utrikes födda i både Sverige och EU i högre utsträckning upplevde 

diskriminering än vad de inrikes födda gjorde. Utrikes födda i Sverige 

upplevde även i högre grad än utrikes födda inom EU att orsaken till 

diskrimineringen var den utländska härkomsten.  

Den upplevda arbetstillfredsställelsen, det vill säga hur nöjda 

personerna var med sitt arbete, visade på att de inrikes födda generellt 

var mer nöjda än de utrikes födda. Detta mönster kunde ses för både 

Sverige och EU. 
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Inledning 

Arbetskraftsundersökningarna (AKU) är en urvalsundersökning som 

beskriver utvecklingen på arbetsmarknaden för Sveriges befolkning i 

åldern 15–74 år. Statistiken som framställs genom AKU är föremål för 

internationell samordning och bygger på International Labour 

Organization’s, (ILO), konvention över arbetsmarknadsstatistiken. 

Definitionerna i AKU följer ILO:s (International Labour Organization) 

rekommendationer och EU:s riktlinjer. 

Undersökningen ger en bild av arbetsmarknaden utifrån aspekter såsom 

sysselsättning, arbetslöshet, undersysselsättning, arbetade timmar, 

yrke, bransch och mycket annat. Den redovisar också viktiga 

demografiska egenskaper, såsom kön, ålder och utbildning. Den data 

som samlats in tillgängliggörs på SCB:s och Eurostats hemsida. 

I Sverige har antalet utrikes födda ökat under 2000-talet. År 2021 var 

drygt 2 miljoner personer utrikes födda i Sverige, vilket var 20 procent 

av befolkningen. I den här rapporten undersöks situationen på 

arbetsmarknaden mellan inrikes och utrikes födda i Sverige i åldrarna 

20–64 i relation till de övriga länderna inom Europiska Unionen (EU). 

Syftet med rapporten är att jämföra och beskriva skillnader mellan 

inrikes och utrikes föddas situation på arbetsmarknaden i Sverige och 

EU. Fokus ligger på faktorer som påverkar sysselsättning och 

möjligheterna till sysselsättning. Rapporten är av beskrivande karaktär.  

Rapporten inleds med att beskriva Eurostats tilläggsundersökning, följt 

av ett kapitel som beskriver situationen på arbetsmarknaden för inrikes 

och utrikes födda. Kapitlet består av tre avsnitt, där första avsnittet 

belyser sysselsättning och möjligheter till sysselsättning. Här beskrivs 

sysselsättning och utbildning för inrikes och utrikes födda i Sverige och 

EU. Det andra avsnittet fokuserar på möjligheter till arbete där hinder 

att få ett lämpligt arbete och språkkunskaper hos utrikes födda tas upp 

som faktorer som kan påverka utsikten på arbetsmarknaden. Slutligen 

belyser det tredje avsnittet sysselsattas arbetssituation där 

diskriminering på arbetsplatsen och arbetstillfredsställelse tas upp.  
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Om EU:s tilläggsmoduler 

Allmänt om EU:s tilläggsmoduler 
Sedan 1999 ingår de så kallade tilläggsmodulerna (AHM) som en del av 

Europeiska unionens arbetskraftsundersökning (EU-LFS). Delar av 

urvalet i de svenska Arbetskraftsundersökningarna (AKU) får denna 

tilläggsundersökning. Syftet med tilläggsmodulerna är att en ytterligare 

uppsättning variabler kan läggas till för att komplettera informationen 

som erhålls från den vanliga EU-LFS-undersökningen. Ämnet för 

tilläggsmodulen ändras varje år. Valet av ämne styrs av Eurostat och 

schemat för dessa beslutas i förordningar som antas av Europeiska 

Kommissionen, se bilaga 1. 

2021 års modul – Arbetsmarknadssituationen för utrikes 

födda 
Tilläggsmodulen för 2021 ”Arbetsmarknadssituationen för utrikes 

födda” syftar till att jämföra situationen på arbetsmarknaden för 

personer födda utomlands. Vidare undersöks delar av de faktorer som 

påverkar integrationen i och anpassningen till arbetsmarknaden.  

 

Tilläggsmodulen var inte tvingande för medlemsländerna att genomföra 

men de flesta länderna genomförde den ändå. Samtliga 27 EU-länder1 

samt 2 av EFTA2 länderna utförde tilläggsmodulen detta år. Det är 

enbart EU-länderna som ingår i denna rapport.  

 

Målpopulation 

Tilläggsmodulen 2021 omfattar personer i åldern 15–74 år. Denna 

grupp kallas undersökningens målgrupp.  

Referensperiod 

Referensperioden avser första till fjärde kvartalet 2021, där samtliga av 

årets veckor ingår. 

Urval 

Det är inte samtliga i målpopulationen för AKU som ingår i 

tilläggsmodulen, utan ett mindre urval respondenter får modulens 

tilläggsfrågor. Tvåstegsurval används där det första steget består av 

urval till AKU och det andra steget består av urval av respondenter som 

är målpopulationen för själva modulen. Urvalsstorleken för AKU Sverige 

 

 

1 Belgien, Bulgarien, Cypern, Danmark, Estland, Finland, Frankrike, Grekland, Irland, Italien, Kroatien, 

Lettland, Litauen, Luxembourg, Malta, Nederländerna, Polen, Portugal, Rumänien, Slovenien, 

Slovakien, Spanien, Sverige, Tjeckien, Tyskland, Ungern och Österrike samt Norge och Schweiz 
2 Norge och Schweiz 
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var cirka 22 300 år 2021 och det var cirka 8 200 personer som svarade på 

frågorna i tilläggsmodulen.  

 

Variablerna 

Tilläggsmodulen 2021 om ”Arbetsmarknadssituationen för utrikes 

födda” innehåller 11 variabler. Dessa variabler listas i Tabell 1 med 

förklaring och eventuell undergrupp till målpopulationen. 

 
Tabell 1. Variabelförteckning tilläggsmodul 2021 

Variabelnamn Förklaring Undergrupp 

HATCNT Land där den högsta utbildningsnivån 
avslutades med godkänt resultat 

 

ESTQUAL Validering av formella kvalifikationer som 
erhållits utomlands 

Personer där den högsta 
utbildningsnivån för 

kvalifikationen har erhållits 
utomlands 

HATPAR Utbildningsnivån hos 
undersökningspersonens föräldrar 

 

JOBSATISF Arbetstillfredsställelse Sysselsatta 

SKILLEQ Kompetensmotsvarighet för nytt 
huvudsakligt arbete- och gammalt 

huvudsakligt arbete 

Sysselsatt och utrikes född  

DISCRIMI Känslan av att bli diskriminerad på arbetet i 
det nuvarande arbetet 

Sysselsatt 

JOBOBSTA Främsta hindret för att få ett lämpligt arbete Utrikes född 

DURFIJOB Tid som krävs för att hitta det första betalda 
arbetet i boendelandet 

Utrikes född 

PRKNLANG Färdigheter i värdlandets huvudspråk innan 
migrering 

Utrikes född 

LANGHOST Aktuella kunskaper i värdlandets huvudspråk Utrikes född 

LANGCOUR Deltagande i kurs för värdlandets 
huvudspråk 

Utrikes född 

Källa: LFS, Eurostat 

Utöver innehållet från tilläggsmodulen inkluderas även 

sysselsättningsgraden för olika utbildningsnivåer för respondenten. 

Detta eftersom utbildning kan vara en faktor som påverkar möjligheten 

till sysselsättning. 

 

Bearbetning 

På Eurostats hemsida publiceras data från tilläggsmodulerna i en 

databas med aggregerade data. Det är data tillhörande 2021 års 

tilläggsmodul samt uppgifter om sysselsättningsgrad från Eurostats 

uppdatering av databasen i februari 2023 som används i rapporten. 

 

En del länder, däribland Sverige, har statistiska gränsvärden vilket 

innebär att svarsmängder under en viss gräns inte redovisas i 

databasen. Uppgifterna i databasen innehåller skattade och viktade 

värden.  
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Uppgifterna, som är uttryckta i tusental i databasen, har räknats om till 

andelar av totalen för den grupp som uppgifterna redovisas för. 

Genomgående i rapporten används de grupperingar som Eurostat 

använder i sin databas. 

 

Resultaten i rapporten utgår ifrån svar på de frågor som har ställts till 

intervjupersonerna i tilläggsmodulen. I vissa fall förekommer partiellt 

bortfall i frågorna som har hanterats. Vidare förekommer även punktade 

uppgifter som ej kan redovisas då de skulle baseras på en för liten 

svarsmängd. Internt bortfall och punktade uppgifter har genomgående 

hanterats genom att andelar beräknas utifrån endast tillgängliga 

uppgifter för de svarande. Denna hantering innebär i korthet att de 

uppgifter som saknas antas fördela sig på samma sätt som de 

redovisade. Internt bortfall samt punktade uppgifter benämns i 

rapporten som bortfall. Eventuella brister i jämförbarhet kommenteras 

även i samband med tolkning av uppgifter i rapporten.  
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Situationen på 
arbetsmarknaden för inrikes 
och utrikes födda år 2021 

I detta avsnitt presenteras resultat från 2021 års tilläggsundersökning. 

För att fokusera på det som kan anses utgöra kärnan av den arbetsföra 

befolkningen beskrivs situationen för åldersgruppen 20–64 år i 

rapporten för att bättre spegla arbetsmarknadssituationen. 

Genomgående i rapporten delas befolkningen in i inrikes och utrikes 

födda i Sverige. Indelningen utgår från var urvalspersonen är född och 

indelningsgrunden är densamma som används i AKU:s löpande 

publiceringar. För Sverige är det endast är folkbokförda personer som 

ingår modulen. Hur urvalen av intervjupersoner görs i de övriga EU-

länderna kan variera och kan därför påverka jämförelsen med Sverige. 

En person som är född i ett annat land än det nuvarande boendelandet 

räknas som utrikes född, oavsett föräldrarnas födelseland eller 

medborgarskap. Exempelvis kan en person som är född i Spanien bo i 

Tyskland och ingår då i gruppen utrikes född i EU. Gruppen utrikes 

födda är inte en homogen grupp, vare sig i Sverige eller EU som helhet. 

Till exempel kan åldersfördelning och födelseland skilja sig åt. Den här 

rapporten belyser inte sådana skillnader och inte heller hur de påverkar 

arbetskraftsstatus.  

I jämförande syfte kommer inrikes och utrikes födda genomgående i 

rapporten jämföras med genomsnittet för länderna i EU. Genomsnittet 

som används i denna rapport är beräknat efter Storbritanniens utträde 

år 2020 och baseras på de resterande 27 medlemsländerna, inklusive 

Sverige, och refereras vidare i texten som EU. 
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Sysselsättning och möjligheter till sysselsättning 

Sysselsättning 
Som bakgrund redovisas nedan några grundläggande uppgifter om 

sysselsättningsgraden för inrikes och utrikes födda i Sverige och EU. 

 
Diagram 1. Arbetskraftsstatus för inrikes och utrikes födda i Sverige och EU år 2021, 20–
64 år, procent. 

 

Källa: LFS, Eurostat 

Diagram 1 visar arbetskraftsstatus för inrikes och utrikes födda i Sverige 

och EU för åldrarna 20–64 år. I Sverige var 83,1 procent av de inrikes 

födda sysselsatta jämfört med 68,1 procent av de utrikes födda. 

Sysselsättningsgraden för både inrikes och utrikes födda i Sverige var 

högre än motsvarande andel i EU, 74,3 respektive 66,1 procent. 

Andelen arbetslösa utrikes födda i Sverige var 18,4 procent. 

Motsvarande siffra för inrikes födda i Sverige var 4,4 procent. Det är ett 

betydligt större arbetslöshetgap mellan inrikes och utrikes födda i 

Sverige än i EU. Arbetslösheten för utrikes födda var 8,6 procent och för 

inrikes födda 4,8 procent i EU. 

När det gäller andelen personer utanför arbetskraften var den lägre i 

Sverige jämfört med EU för både inrikes och utrikes födda. I Sverige var 

12,5 procent av de inrikes födda och 13,5 procent av de utrikes födda 

utanför arbetskraften, motsvarande siffror för EU var 20,9 respektive 

25,3 procent.  

Generellt sett är sysselsättningsgraden något lägre bland utrikes födda, 

och skillnaden mellan inrikes och utrikes födda är något större i Sverige 

jämfört med EU. Samtidigt är arbetskraftsdeltagande i Sverige betydligt 

högre i EU, vilket bidrar till den högre arbetslösheten för utrikes födda i 

Sverige. 
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Diagram 2. Sysselsättningsgrad för inrikes och utrikes födda per utbildningsnivå i 
Sverige och EU år 2021, 20–64 år, procent. 

 
Källa: LFS, Eurostat 

Diagram 2 visar sysselsättningsgrad uppdelat på utbildningsnivå3 i 

Sverige respektive EU. Sysselsättningsgraden var som högst i såväl 

Sverige som EU bland inrikes födda med universitets- eller 

högskoleutbildning. Inrikes födda i Sverige med universitets- eller 

högskoleutbildning hade den högsta sysselsättningsgraden av samtliga 

grupper, 90,9 procent. Motsvarande andel för EU var 86,4 procent. 

Som störst var skillnaden i sysselsättningsgrad mellan inrikes och 

utrikes födda bland personer med högst förgymnasial utbildning i 

Sverige, där inrikes födda hade en sysselsättningsgrad på 67,9 procent 

och utrikes födda 49,0 procent. I EU var motsvarande skillnad knappt 2 

procentenheter. Sysselsättningsgraden var högre i Sverige än i EU för 

samtliga utbildningsnivåer utom för utrikes födda med förgymnasial 

utbildning.  

 

 

3 Utbildning är indelad i tre nivåer enligt ISCED- kod, Förgymnasial (isced 0–2), Gymnasial (isced 3–4), 

Universitet- och högskola (isced 5–8), https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php?title=International_Standard_Classification_of_Education_(ISCED) 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=International_Standard_Classification_of_Education_(ISCED)
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=International_Standard_Classification_of_Education_(ISCED)
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Diagram 3. Tid till första arbetet för utrikes födda i Sverige och EU år 2021, 20–64 år, 
procent. 

 
Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall på 25,1 procent för EU respektive 5,6 procent för Sverige har fördelats proportionerligt 
över svarsalternativen. 

En indikator på hur enkelt det är för utrikes födda att få arbete kan vara 

att se hur lång tid det tar att få det första arbetet i boendelandet. Det är 

de svarandes egna uppgifter om tid som avses. Diagram 3 visar hur lång 

tid det tog för en utrikes född i Sverige och EU att få det första arbetet. I 

Sverige var det 47,7 procent av de utrikes födda som fick ett arbete efter 

mindre än tre månader. Motsvarande siffra för EU visar att 35,2 procent 

av de utrikes födda hade ett arbete efter mindre än tre månader. 

För 7,9 procent av de utrikes födda i Sverige tog det 24 månader eller 

mer att få ett arbete, vilket är något lägre andel än för utrikes födda i 

EU, 10,9 procent. Det var en lägre andel som uppgav att de aldrig haft 

ett arbete i Sverige jämfört med EU, 8,1 respektive 20,2 procent. Det kan 

finnas skillnader mellan olika delgrupper av utrikes födda när det gäller 

hur lång tid det tar att få ett arbete. 

Svaren indikerar att det går snabbare för en utrikes födda i Sverige att få 

sitt första arbete än vad det tar för en utrikes född i EU. Det ska dock 

noteras att de som medverkar i svenska AKU kan stå närmare 

arbetsmarknaden än respondenter i andra EU-länder eftersom det 

endast är folkbokförda som ingår i urvalet i Sverige som då har varit 

längre tid i landet. Det kan påverka jämförelsen mot EU då metoden för 

urval varierar mellan länderna. 
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Diagram 4. Tid till första arbetet för utrikes födda per kön i Sverige år 2021, 20–64 år, 
procent.

 
Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall på 5,8 procent för kvinnor och 5,5 procent för män har fördelats proportionerligt över 
svarsalternativen. 

I diagram 4 visas tiden det tog för utrikes födda i Sverige att få det första 

arbetet fördelat efter kvinnor och män. Det var en något större andel 

män än kvinnor som fick arbete efter mindre än tre månader, av 

männen 49,5 procent och av kvinnorna 46,0 procent. För 15,7 procent 

av kvinnorna och 15,0 procent av männen tog det tolv månader eller 

mer innan de fick det första arbetet. För 8,9 procent av kvinnorna tog 

det 24 månader eller mer att få det första arbetet. Det var en något 

större andel än för männen i denna kategori, 6,8 procent.  

 

Vidare var det en större andel av kvinnorna som aldrig haft ett arbete än 

bland männen, 9,2 procent jämfört med 6,9 procent. En större andel 

kvinnor än män angav också att de höll på att söka ett arbete, 11,3 mot 

4,5 procent. 

Svaren visar på att det verkar ta lite längre tid för utrikes födda kvinnor 

att få arbete än vad det tar för männen. Det är också en något större 

andel av kvinnorna som ser ut att stå utanför arbetsmarknaden, det vill 

säga aldrig har haft eller sökt arbete. 
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Diagram 5. Tid till första arbetet för utrikes födda per utbildningsnivå i Sverige år 2021, 
20–64 år, procent. 

Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall på 5,6 procent för utbildningsnivå har fördelats proportionerligt över svarsalternativen. 

Diagram 5 ger en bild av hur utbildning kan påverka tiden det tar för 

utrikes födda i Sverige att få det första arbetet. För utrikes födda med 

högst förgymnasial utbildning var det 34,9 procent som fick arbete efter 

mindre än tre månader. Motsvarande andelar för utrikes födda med 

högst gymnasial utbildning var 59,2 procent och för de med 

universitets- eller högskoleutbildning var andelen 47,2 procent.  

Det tog 12 månader eller längre tid att få ett första arbete för 19,4 

procent av de utrikes födda med högst förgymnasial utbildning jämfört 

med 13,5 procent för de med gymnasial utbildning och 14,4 procent för 

de med en universitets- eller högskoleutbildning. En större andel av de 

med förgymnasial utbildning uppgav också att de aldrig haft eller sökt 

arbete, 24,8 procent. Motsvarande andelar för utrikes födda med 

gymnasial och universitets- eller högskoleutbildning var 8,8 respektive 

15,6 procent. 

Resultatet indikerar att det tar längre tid för utrikes födda med högst 

förgymnasial utbildning att få ett arbete än för personer med högre 

utbildning. Det är även en större andel utrikes födda med förgymnasial 

utbildning som står utanför arbetsmarknaden jämfört med de med en 

högre utbildningsnivå. 
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Utbildning 
Utbildningsnivå samt föräldrarnas utbildningsbakgrund är indikatorer 

på de svarandes socioekonomiska bakgrund och faktorer som kan säga 

något om de svarandes möjligheter på arbetsmarknaden. I detta avsnitt 

redovisas de svarandes utbildningsnivå och föräldrarnas 

utbildningsbakgrund. 

Diagram 6. Utbildningsnivå för inrikes och utrikes födda i Sverige och EU år 2021, 20–64 
år, procent.  

 

Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall för EU på 0,6 procent för utrikes födda respektive 0,1 procent för inrikes födda har 
fördelats proportionerligt över utbildningsnivåerna. 

Diagram 6 visar utbildningsnivån för inrikes och utrikes födda i åldern 

20–64 år i Sverige och EU. För de inrikes födda i Sverige uppgav den 

största andelen, 48,2 procent, att de hade en gymnasial utbildning. 

Motsvarande andel för utrikes födda var 29,4 procent. När det gäller 

andelen med universitets- eller högskoleutbildning i Sverige var det 

skillnaden mellan inrikes och utrikes födda liten, en procentenhet. 

Störst skillnad mellan inrikes och utrikes födda i Sverige fanns bland de 

med högst förgymnasial utbildning, där de utrikes föddas andel uppgick 

till 26,6 procent. Det är nästan 20 procentenheter högre än för de 

inrikes födda. 

Vanligast förekommande utbildningsnivå för både inrikes och utrikes 

födda i EU bestod av personer hade en gymnasial utbildning. Skillnaden 

mellan inrikes och utrikes födda jämfört med Sverige var inte lika stor 

som för de med högst förgymnasial utbildning i EU, knappt 14 

procentenheter. Andelen med universitets- eller högskoleutbildning var 

högre för både inrikes och utrikes födda i Sverige jämfört med EU.  

Det finns ett beroende mellan utbildningsnivå och ålder. Minskar man 

åldersintervallet till 25–54 år får man dels med en större andel personer 
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som har haft chans att avsluta universitets- eller högskoleutbildning, 

dels minskar man andelen äldre personer för vilka eftergymnasial 

utbildning inte var lika vanligt.  

 
Tabell 2. Utbildningsnivå för inrikes och utrikes födda i Sverige och EU år 2021, 25–54 år, 
procent. 

Utbildning Sverige EU 

 Inrikes född Utrikes född Inrikes född Utrikes född 

Förgymnasial 5,5 23,8 14,9 30,0 

Gymnasial 42,8 25,9 47,0 37,0 

Universitet eller högskola 51,7 50,3 38,1 33,0 

Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall avseende utbildningsnivå för EU på 0,5 procent för utrikes födda respektive 0,1 procent 
för inrikes födda har fördelats proportionerligt över svarsalternativen. 

I Tabell 2 kan man se att andelen med universitetsutbildning var större 

bland 25–54 år än inom åldersintervallet 20–64 år som visas i diagram 6 

för både inrikes och utrikes födda. Samtidigt var andelen med högst 

gymnasial utbildning lägre för intervallet 25–54 år. Skillnaden mellan 

inrikes och utrikes födda för gruppen med förgymnasial utbildning var 

dock stor även för åldersklassen 25–54 år, i Sverige såväl som i EU. 
 

Diagram 7. Sysselsättningsgrad för inrikes och utrikes födda per föräldrarnas 
utbildningsnivå i Sverige och EU år 2021, 20–64 år, procent. 

 

Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall för EU på 9,5 procent för inrikes födda och 26,0 procent för utrikes födda avseende 
föräldrarna utbildningsnivå. Motsvarande bortfall för Sverige var 3,1 procent för inrikes födda och 7,0 
procent för utrikes födda.  

Diagram 7 visar sysselsättningsgraden för inrikes och utrikes födda i 

Sverige och EU fördelat på föräldrarnas högsta utbildningsnivå. Det är 

den högsta avslutade utbildningen hos någondera föräldern som visas i 
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diagrammet. Föräldrarnas utbildningsbakgrund kan förväntas påverka 

de svarandes utsikter på arbetsmarknaden och det är därför av intresse 

att se hur stor andelen sysselsatta är för olika grupper. 

 

För inrikes födda i Sverige var det barn till föräldrar med gymnasial 

utbildning där sysselsättningsgraden var som högst, 86,7 procent. Det 

gällde även för utrikes födda i Sverige dock var sysselsättningsgraden 

lägre, 74,6 procent. Bland utrikes födda med föräldrar med enbart 

förgymnasial utbildning var sysselsättningsgraden som lägst, 58,8 

procent. Motsvarande andel för inrikes födda var 84,4 procent. 

Skillnaden i sysselsättningsgrad var som lägst mellan inrikes och utrikes 

födda i Sverige bland barn till föräldrar med universitets- eller 

högskoleutbildning. Där var sysselsättningsgraden 73,7 procent för 

utrikes födda och 81,5 procent för inrikes födda. Sysselsättningsgraden 

för Sverige ligger över motsvarande andel för EU för samtliga 

utbildningsnivåer utom för utrikes födda vars föräldrar hade enbart 

förgymnasial utbildning. 

För barn till föräldrar med enbart förgymnasial utbildning var 

sysselsättningsgraden lägre för utrikes födda än för inrikes födda även i 

EU. Men skillnaden var betydligt mindre jämfört med Sverige, 66,3 mot 

62,0 procent. Största skillnaden ser man för barn till föräldrar med 

gymnasial utbildning som högsta nivå, där skillnaden var drygt 8 

procentenheter. För den högsta utbildningsnivån skiljde det drygt 5 

procentenheter mellan inrikes och utrikes födda i EU. 

Diagram 8. Föräldrarnas utbildningsnivå mot de svarandes utbildningsnivå. Inrikes och 
utrikes födda i Sverige år 2021, 20–64 år, procent. 

 

Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall på 12,0 procent för EU och 3,7 procent för Sverige avseende föräldrarnas utbildningsnivå 
har fördelats proportionerligt över utbildningsnivåerna. 
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Diagram 8 visar föräldrarnas utbildningsnivå jämfört med de inrikes och 

utrikes föddas egen utbildningsnivå i Sverige för åldersgruppen 20–64 

år. Definitionen av föräldrars utbildning är att det är den högsta 

avslutade utbildningen hos endera föräldern som räknas. 

Diagram 8 är uppdelat i tre grupper baserat på den svarandes 

utbildningsnivå – förgymnasial, gymnasial och universitet eller 

högskola. Inom varje grupp är de svarande även uppdelade mellan 

inrikes och utrikes födda. Staplarna visar fördelningen av föräldrarnas 

utbildningsnivå. 

Bland de med förgymnasial utbildning kan man se att 55,0 procent av de 

utrikes födda hade föräldrar med högst en förgymnasial utbildning. 

Motsvarande andel för de inrikes födda var 36,9 procent. 

För den gymnasiala gruppen visar diagrammet inga större skillnader 

mellan inrikes och utrikes födda när det gäller föräldrarnas 

utbildningsnivå.  

När det gäller gruppen med universitets- eller högskoleutbildning hade 

61,6 procent utrikes födda föräldrar som också hade en motsvarande 

utbildningsnivå. För inrikes födda var motsvarande andel 61,8 procent. 

Detta resultat visar att både inrikes födda och utrikes födda med 

universitets- eller högskoleutbildning i stor utsträckning även har 

föräldrar som har en universitets- eller högskoleutbildning.  

Enligt diagram 8 var skillnaden i Sverige störst mellan inrikes och 

utrikes födda med förgymnasial utbildning när det gäller föräldrarnas 

utbildningsnivå. 
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Möjligheter till arbete 

Hinder för att få ett lämpligt arbete 
I detta avsnitt redovisas resultat från frågor som berör vad de svarande 

upplevde för svårigheter avseende att få ett lämpligt arbete. Med 

lämpligt menas här ett arbete som motsvarar den kompetens man har. 

Kompetens avser alla de kunskaper, färdigheter, förmågor och 

erfarenheter som individen har fått genom utbildning, arbetsträning 

eller arbete. 

 
Diagram 9. Upplevda hinder att få arbete för utrikes födda per arbetsstatus i Sverige och 
EU år 2021, 20–64 år, procent.  

 

Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall på 19,5 procent för EU och 3,9 procent för Sverige för upplevda hinder har fördelats 
proportionerligt över svarsalternativen. 

Diagram 9 visar upplevda hinder för att få ett lämpligt arbete för utrikes 

födda i Sverige och EU. I diagrammet framgår skillnader i upplevda 

hinder uppdelat efter de svarandes olika arbetskraftsstatus. Flera av 

hindren är grupperade till en kategori ”Upplever hinder” i diagrammet 

för att enklare kunna göra jämförelser. De hinder som ingår i denna 

kategori är språksvårigheter, låg värdering av utländska utbildningar 

(kvalifikationer), avsaknad av medborgarskap/uppehållstillstånd, 

utländsk bakgrund, brist på lämpligt arbete samt andra hinder.4 

 

 

 

4 Språksvårigheter, arbetskvalifikationer, medborgarskap, utländsk bakgrund, arbetsbrist eller andra 

typer av hinder 
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För sysselsatta utrikes födda i Sverige upplevde 73,7 procent inga hinder 

att få ett lämpligt arbete jämfört med 77,1 procent för EU. Det var en 

större andel i Sverige än i EU som upplevde något hinder att få ett 

lämpligt arbete, 26,3 mot 22,9 procent för EU.  

 

När det gäller arbetslösa utrikes födda angav en betydligt större andel 

att de upplevde hinder att få ett lämpligt arbete. I Sverige var andelen 

68,0 och i EU 47,3 procent. Bland de arbetslösa i Sverige angav 32,0 

procent att de inte upplevde några hinder jämfört med 49,4 procent för 

EU. I EU var det 3,2 procent av de arbetslösa som aldrig sökt arbete eller 

aldrig arbetat. 

 

Bland utrikes födda personer som befann sig utanför arbetskraften 

upplevde 37,4 procent i Sverige hinder mot 23,4 procent i EU. För 

personer utanför arbetskraften uppgav 20,9 procent i Sverige att de 

aldrig har arbetat eller sökt arbete. Motsvarande andel i EU var 35,4 

procent. 

 
Diagram 10. Upplevda hinder att få arbete för utrikes födda per kön Sverige och EU år 
2021, 20–64 år, procent.

 
Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall på 19,5 procent för EU och 3,9 procent för Sverige avseende upplevda hinder har 
fördelats proportionerligt över svarsalternativen. 

Diagram 10 visar på upplevda hinder för att få ett lämpligt arbete för 

utrikes födda i Sverige och EU fördelat på kön. Samtliga hinder visas och 

är inte grupperade i någon kategori. I både Sverige och EU var det en 

större andel män som angav att de inte hade upplevt några hinder. I 

Sverige uppgav 72,6 procent av männen att de inte upplevt några hinder 

jämfört med 62,6 procent av kvinnorna. Motsvarande andelar inom EU 

var 72,0 av männen respektive 60,1 procent av kvinnorna.  

I Sverige angav 14,3 procent av kvinnorna och 10,8 procent av männen 

bristande språkkunskaper som ett hinder för att få ett lämpligt arbete. 

Diskriminering på grund av utländsk bakgrund hade 5,7 procent av 
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kvinnorna respektive 5,3 procent av männen angivet som ett hinder. 

Andelen för kategorin ”Annat hinder” var tämligen lika mellan könen, 

11,7 procent för kvinnor respektive 11,3 procent för män. Bland kvinnor 

uppgav 5,7 procent att de aldrig sökt arbete eller aldrig arbetat. 

I EU uppgav 13,2 procent av de utrikes födda kvinnorna att de aldrig 

sökt eller haft ett arbete. De övriga största kategorierna för kvinnor i EU 

var kategorin ”Annat hinder”, 8,7 procent, och bristande 

språkkunskaper, 6,2 procent. Även för utrikes födda män i EU var dessa 

de största hindren, 7,7 procent respektive 5,8 procent. 
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Språkkunskaper 
I detta avsnitt redovisas resultat för utrikes födda för frågor som berör 

kunskaper i huvudspråket i det land personen är bosatt i. Språknivån är 

den nivå5 som den svarande själv har uppgett sig ha. Språkkunskaper är 

en viktig faktor till när gäller möjligheter att komma in på 

arbetsmarknaden för utrikes födda. Det gäller inte minst Sverige då 

svenska är ett litet språk som många nyanlända migranter inte kan 

förväntas kunna. 

Diagram 11. Nuvarande kunskaper i landets språk6 för utrikes födda i Sverige och EU år 
2021, 20–64 år, procent. 

 

Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall på 12,7 procent för EU och 3,8 procent för Sverige avseende landets språk har fördelats 
proportionerligt över svarsalternativen. 

Diagram 11 visar kunskaper i huvudspråket i boendelandet för utrikes 

födda i Sverige och EU. Av diagrammet framgår det att en majoritet av 

de utrikes födda ansåg sig ha kunskaper på antingen mellan-, avancerad 

eller modersmålsnivå såväl i Sverige som i EU. Andelen på avancerad 

nivå var lägre i Sverige jämfört med EU, 31,0 respektive 38,2 procent. 

Både andelen med kunskaper på mellannivå och andelen 

modersmålstalare var större i Sverige. Andelen med enbart 

 

 

5 Avancerad nivå: Jag kan använda språket flexibelt och effektivt för sociala, intresse- och 

yrkesanknutna ändamål. Mellannivå: Jag kan utan förberedelser gå in i ett samtal om ämnen av 

personligt intresse. Nybörjarnivå: Jag kan ställa och besvara enkla frågor av omedelbart intresse eller 

inom vanliga ämnesområden. Förutom dessa finns ”Modersmåls nivå” samt ”Nästan obefintliga eller 

inga alls” med som svarsalternativ. 

6 Det är det språk som huvudsakligen (officiellt) talas i det land eller region där den svarande är boende 

som avses. 
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nybörjarkunskaper var ungefär lika stor i Sverige som i EU, cirka 12 

procent.  

Diagram 12. Kunskaper i svenska för utrikes födda per arbetskraftstillhörighet i Sverige 
år 2021, 20–64 år, procent.  

 

Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall på 18,7 procent för utrikes födda utanför arbetskraften avseende kunskaper i svenska 
har fördelats proportionerligt över svarsalternativen. 

Diagram 12 visar de svarandes bedömning av kunskaper i huvudspråket 

för utrikes födda boende i Sverige, uppdelat efter 

arbetskraftstillhörighet. Det framgår av diagrammet att sysselsatta 

generellt sett hade bättre språkkunskaper än arbetslösa. Bland 

sysselsatta hade 69,1 procent språkkunskaper på antingen avancerad 

eller modersmålsnivå, medan motsvarande siffra för arbetslösa är 40,0 

procent. Andelen sysselsatta med språkkunskaper på nybörjar- eller 

mellannivå uppgår till 31,0 procent, medan motsvarande siffra för 

arbetslösa var 60,0 procent.  

Bland personer utanför arbetskraften hade 68,0 procent språkkunskaper 

på nybörjar- eller mellannivå och 32,0 procent på modersmålsnivå. På 

grund av det interna bortfallet till följd av för få svarande redovisas inte 

den avancerade nivån för denna kategori. 
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En viktig del i att lära sig ett nytt språk är möjligheten att gå en 

språkkurs. I Sverige finns möjlighet att studera svenska på SFI (svenska 

för invandrare) för personer som är 16 år eller äldre. En förutsättning är 

att personen är bosatt i Sverige och har uppehållstillstånd7.  

Diagram 13. Utrikes födda som deltagit i en språkkurs i huvudspråket Sverige och EU år 
2021, 20–64 år, procent.  

 

Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall på 16,9 procent för EU avseende deltagande i språkkurs har fördelats proportionerligt 
över svarsalternativen. 

Diagram 13 visar andelen utrikes födda som deltagit i en språkkurs i 

boendelandets huvudspråk. Språkkursen kunde vara antingen allmän, 

exempelvis SFI, eller en arbetsspecifik språkkurs, en språkkurs för att 

personen skulle kunna arbeta i ett specifikt yrke. Språkkursen ska ha 

genomförts efter migrationen till det nya landet. 

Diagrammet visar att andelen utrikes födda som deltagit i en allmän 

språkkurs var 56,7 procent i Sverige. Andelen som inte deltagit i någon 

språkkurs uppgick till 39,4 procent i Sverige och 65,1 procent i EU. En 

lägre andel, 3,9 procent i Sverige och 3,5 procent i EU hade deltagit 

någon arbetsspecifik språkkurs. 

En möjlig anledning till Sveriges höga andel för deltagande i språkkurs 

jämfört med EU kan vara att möjligheten till att studera svenska är god 

eftersom utbildningen är lättillgänglig och kostnadsfri. 

 

 

7 https://utbildningsguiden.skolverket.se/languages/svenska/sfi och  

Svenska för invandrare, sfi - Arbetsförmedlingen (arbetsformedlingen.se) 

https://utbildningsguiden.skolverket.se/languages/svenska/sfi
https://arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/extra-stod/stod-a-o/svenska-for-invandrare-sfi
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Sysselsattas arbetssituation 

Upplevelse av diskriminering på arbetsplatsen 
I detta avsnitt redovisas resultat från frågor om den svarandes 

upplevelser av diskriminering på sitt nuvarande arbete och vad de tror 

att den främsta orsaken till diskrimineringen är. Utländskt ursprung 

inkluderar, men är inte begränsat till, nationalitet, hudfärg, uttal, 

religion och klädstil, och kan som sådan också påverka inrikes födda 

respondenter. 

 
Diagram 14. Upplevd diskriminering för inrikes och utrikes födda i Sverige och EU år 
2021, 20–64 år, procent. 

 
Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall på 5,1 procent för EU och 4,7 för Sverige avseende upplevd diskriminering har fördelats 
proportionerligt över svarsalternativen. 

Diagram 14 visar de svarandes uppfattningen om vad den främsta 

orsaken till diskriminering var på det nuvarande arbetet för inrikes 

respektive utrikes födda i Sverige och EU. Svarsandelarna relaterar till 

det totala antalet svarande. 

Diagrammet visar att 6,8 procent av de utrikes födda i Sverige upplevde 

att de hade varit med om diskriminering på grund av sitt utländska 

ursprung på sitt nuvarande arbete. Motsvarande siffra för EU var 4,9 

procent. På grund av det interna bortfallet i form av för få svarande kan 

inte fler orsaker till diskriminering redovisas för utrikes födda i Sverige. 

Inrikes födda i Sverige upplevde att den främsta orsaken för 

diskriminering var kön, 1,9 procent samt annat skäl, 1,8 procent. I EU 

upplevde 1,0 procent av de inrikes födda att de hade blivit 

diskriminerade på grund av kön medan 2,7 procent uppgav annan orsak. 

Bland de inrikes födda i EU upplevde 0,2 procent sig diskriminerade på 
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grund av utländsk härkomst. Det kan till exempel handla om personer 

som trots att de är inrikes födda känner sig diskriminerade på grund av 

familjens utländska bakgrund. 

Diagram 15. Upplevd diskriminering för inrikes och utrikes född per kön i Sverige och EU 
år 2021, 20-64 år, procent. 

 
Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall för EU på 16,1 procent för utrikes födda och 3,5 procent för inrikes födda avseende 
upplevd diskriminering har fördelats proportionerligt över svarsalternativen. 

I diagram 15 visas den upplevda diskrimineringen på nuvarande arbetet 

fördelat på kön samt inrikes och utrikes födda i Sverige och EU. Den 

största gruppen som svarat att de upplevt diskriminering på den 

nuvarande arbetsplatsen var utrikes födda kvinnor i Sverige, 10,6 

procent. Motsvarande andel för EU var 8,5 procent. Även utrikes födda 

män i Sverige upplevde diskriminering i en högre grad på arbetsplatsen 

än vad utrikes födda män gjorde i EU. I Sverige var andelen 8,8 procent 

och i EU 7,0 procent.  

 

Bland inrikes födda kvinnor i Sverige angav 7,0 procent att de upplevt 

diskriminering, vilket är högre än i EU, 5,8 procent. Bland inrikes födda 

män i Sverige uppgav 97,1 procent att de inte upplevt någon form av 

diskriminering på sin nuvarande arbetsplats. Motsvarande siffra för EU 

var 96,8 procent. Kännedom och kunskap om diskriminering kan skilja 

sig åt mellan olika länder, vilket kan påverka de svarandes upplevelser. 
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Arbetstillfredsställelse 
Slutligen belyser vi situationen på arbetsmarknaden genom de frågor 

som ställs om hur nöjd man är med det sitt arbete. Det är den svarandes 

egen upplevelse av tillfredställelse som räknas och det huvudsakliga 

arbetet som avses. 

 
Diagram 16. Arbetstillfredsställelse för inrikes och utrikes födda i Sverige och EU år 
2021, 20–64 år, procent. 

 

Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall på 4,3 procent för EU avseende arbetstillfredsställelse har fördelats proportionerligt över 
svarsalternativen. 

Diagram 16 visar arbetstillfredsställelse för Sverige och EU för inrikes 

och utrikes födda. I Sverige ansåg 46,7 procent bland de utrikes födda 

att de var mycket nöjda med sitt nuvarande arbete och 46,4 procent 

ansåg att de var ganska nöjda. Samtidigt var 6,9 procent inte nöjda med 

sitt arbete. I EU var 44,3 procent av de utrikes födda mycket nöjda med 

sitt arbete och 45,7 procent uppgav att de var ganska nöjda. Vidare 

uppgav 10,0 procent av de utrikes födda i EU att de inte var nöjda med 

arbetet. Det är den största andelen missnöjda bland de olika grupperna 

för inrikes och utrikes födda. 

 

Bland de inrikes födda i Sverige var 52,5 procent mycket nöjda med sitt 

nuvarande arbete, vilket är nästan 6 procentenheter högre än de utrikes 

födda. I EU var motsvarande skillnad mindre, drygt 1 procentenhet. 
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Diagram 17. Arbetstillfredsställelse för inrikes och utrikes födda per kön i Sverige och EU 
år 2021, 20–64 år, procent. 

 

Källa: LFS, Eurostat 
Not.: Bortfall för EU på 14,3 procent för utrikes födda och 2,7 procent för inrikes födda samt för 
Sverige 3,0 procent för utrikes födda avseende arbetstillfredsställelse har fördelats proportionerligt 
över svarsalternativen. 

Diagram 17 visar arbetstillfredsställelsen hos de svarande för inrikes 

och utrikes födda fördelat på kön i Sverige och EU. Över 50 procent av 

de inrikes födda i Sverige, både männen och kvinnorna, uppgav att de 

var mycket nöjda med sitt arbete. Framför allt kvinnorna uppgav att de 

var mycket nöjda, 53,5 procent, vilket är den största andelen mycket 

nöjda.  

 

Bland de utrikes födda kvinnorna i Sverige uppgav 8,3 procent att de 

inte var nöjda med sitt nuvarande arbete. Motsvarande siffra för EU var 

något högre, 10,5 procent. Bland de utrikes födda männen inom EU 

uppgav 9,5 procent att de inte är nöjda med sitt arbete. På grund av det 

interna bortfallet i form av för få svarande kan inte de utrikes födda 

männen i Sverige som uppgav att de inte är nöjda med sitt arbete 

redovisas.  

 

Resultatet indikerar att inrikes födda generellt var mer nöjda än utrikes 

födda med sitt arbete – både i Sverige och EU. 
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Bilaga 1: Allmänt om 
tilläggsmoduler 

Inför genomförandet av en tilläggsmodul fortgår arbete både hos 

Eurostat och hos medlemsländerna. För att medlemsländerna ska kunna 

implementera undersökningen på ett ordnat sätt måste ämnet vara 

fastställt minst 24 månader innan undersökningen ska genomföras. I 

den förberedande fasen tas en blankett fram i en arbetsgrupp hos 

Eurostat bestående av medarbetare från medlemsländernas 

statistikmyndigheter. När arbetet på den europeiska nivån är avklarat 

startar de nationella statistikmyndigheterna sitt arbete med modulen. I 

Sverige översätts blanketten, genomgår mätteknisk granskning och 

integreras i den ordinarie blanketten för AKU. 

Efter varje genomförd omgång av tilläggsmodulen levereras mikrodata 

från modulen till Eurostat i samband med årsleveransen av data från 

hela AKU. Resultatet undersöks av Eurostat och en rapport publiceras 

där kvaliteten på insamlade data analyseras. Tabeller som baseras på 

den av medlemsländerna levererade mikrodata publiceras på Eurostats 

hemsida i en databas ett till två år efter avslutad undersökning. I Tabell 

1 visas vilka tilläggsmoduler som har genomförts under åren 1999–

2021. 

Tabell 1. Tilläggsmoduler 1999–2021 

År Ämne 

1999 Olycksfall i arbetet och arbetssjukdomar 

2000 Övergången från skolan till arbetslivet 

2001 Arbetstidens längd och utformning 

2002 Anställning av personer med funktionshinder 

2003 Livslångt lärande 

2004 Arbetets organisation och arbetstid 

2005 Förenlighet mellan arbets- och familjeliv 

2006 Övergång från arbetsliv till pension 

2007 Arbetsolyckor och arbetsrelaterade hälsoproblem 

2008 Arbetsmarknadssituationen för migranter och deras barn 

2009 Ungdomars inträde på arbetsmarknaden 

2010 Möjlighet att förena arbete och familjeliv 

2011 Anställning av personer med funktionshinder 

2012 Övergången från arbete till pension 
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År Ämne 

2013 Arbetsolyckor och andra arbetsrelaterade hälsoproblem 

2014 Arbetsmarknadssituationen för migranter och deras barn 

2015 Ingen ad Hoc utfördes8  

2016 Ungas situation på arbetsmarknaden 

2017 Verksamhet som egenföretagare 

2018 Möjlighet att förena arbete och familjeliv 

2019 Arbetets organisation och arbetstid 

2020 Arbetsplatsolyckor och andra arbetsrelaterade hälsobesvär 

2021 Arbetsmarknadssituationen för utrikes födda 

Källa: LFS, Eurostat 

 

En flerårig löpande planering av de ämnen som ska samlas in gällande 

variablerna i tilläggsmodulen ställs upp av Eurostat. I dagsläget är 

schemat till och med 2028 fastställt, se Tabell 2. 

Tabell 2. Schema för Eurostats tilläggsmoduler 2022–2025 

År Ämne 

2022 Yrkesfärdigheter 

2023 Pension och arbetsmarknadsdeltagande 

2024 Ungas situation på arbetsmarknaden 

2025 Möjlighet att förena arbete och familjeliv 

2026 Ej bestämt 

2027 Arbetets organisation och arbetstid 

2028 Arbetsolyckor och andra arbetsrelaterade hälsoproblem 

Källa: LFS, Eurostat 

 

  

 

 

8 2015 genomfördes ingen tilläggsundersökning i Eurostats regi på grund av förändringar i den 

juridiska styrningen. 
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Bilaga 2: Blankett 
tilläggsmodul 2021 

Introduktion: Jag ska nu ställa några frågor som handlar om hur 
arbetsmarknaden ser ut för utrikes födda personer. För att kunna göra 
jämförelser så ställs frågor även till inrikes födda. Frågorna ställs på 
uppdrag av EU. 

Kan vi börja intervjun?  

 1 GÅ VIDARE TILL INTERVJU 

BORTFALL PÅ FRÅGORNA 

 9 UP AVBÖJER MEDVERKAN 

 8 SPRÅKSVÅRIGHETER 

 7 ÖVRIGT  

Samtliga frågor riktar sig till personer i åldern 15–74 år.  

HATCNTR – Land för högsta avslutade utbildning 
Om information om högsta avslutade utbildning finns 
(10<=BDSun2000n2<=64)→ F1 

Om information om högsta avslutade utbildning saknas (BDSun2000n2=99) 
→ F6 

F1 Är din högsta avslutade utbildning ifrån Sverige? 
(Hatcntr_Q1) 

Till IVE: Up har följande högsta avslutade utbildning 

Beskrivning 

(Beskrivning är en beskrivning med klartext som intervjuaren har möjlighet att läsa upp). 

1 Ja                  → F6 
2 Nej                → F2 

        Inget svar      → F3 

F2 Vilket land är den (utbildningen) ifrån?  

(Hatcntr_Q2) 
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Till IVE: Valet av land ska göras utifrån nuvarande landsgränser. 

Landskod enligt ISO (2-positioner)9  → F3 

Inget svar                                      → F3 

ESTQUAL – Bedömning av utländsk utbildning  
F3 Har du ansökt om att få din högsta utbildning bedömd i Sverige?  

(Estqual_Q1) 

Till IVE: Vid behov, upplys om att begreppet validering användes 
tidigare och fortfarande kan förekomma för att beskriva detta.   

1 Ja                  → F4 
2 Nej                → F5 

Inget svar      → F6 

F4 Har din utbildning blivit bedömd i Sverige?  

(Estqual_Q2a) 

1 Ja                                                    → F6 
2 Nej                                                  → F6 
3 Väntar fortfarande på resultatet         → F6 

Inget svar                                        → F6 

F5 Av vilken anledning har du inte ansökt om att få din utbildning 
bedömd?  

(Estqual_Q2b) 

1 Har inte behövt                                  → F6 
2 Var inte medveten om möjligheten       → F6 
3 För svårt eller för dyrt                         → F6 
4 Var inte möjligt att ansöka                  → F6 
5 Andra orsaker                                    → F6 

Inget svar                                         → F6 

HATPAR – Föräldrarnas utbildningsnivå 
Nu kommer några frågor om dina föräldrar och deras utbildning. 

F6 På vilken nivå är din pappas högsta avslutade utbildning? 

 

 

9 Landskodningen ska ske baserat på nuvarande landsgränser. Kodning sker utifrån klassifikationen ISO 

3166-1 alpha-2. 
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(Hatpar_Q1) 

Har han en utländsk utbildning, försök översätta denna till 
motsvarande svensk utbildningsnivå. 

1 Inte gått i skola eller motsvarande förgymnasial nivå  → F7 
2 Motsvarande gymnasial nivå         → F7                 

  
3 Motsvarande eftergymnasial nivå  → F7                

Inget svar                                   → F7 

F7 På vilken nivå är din mammas högsta avslutade utbildning?  

(Hatpar_Q2) 

Har hon en utländsk utbildning, försök översätta denna till 
motsvarande svensk utbildningsnivå. 

1 Inte gått i skola eller motsvarande förgymnasial nivå 
2 Motsvarande gymnasial nivå                 
3 Motsvarande eftergymnasial nivå                

Inget svar 

Om ej sysselsatt (Arbstatus=1,4,5) och födelseland är Sverige 
(FodelselandKod=0)   →  SLUT PÅ INTERVJUN  

Om ej sysselsatt (Arbstatus=1,4,5) och födelseland är utanför Sverige 
(FodelselandKod=1)   →  F13  

Om sysselsatt (Arbstatus=2,3)  →  F8  

JOBSATISF – Arbetstillfredsställelse 
F8 Hur nöjd är du i allmänhet med ditt nuvarande, huvudsakliga arbete? 

(Jobsatisf_Q1) 

1 Mycket nöjd 
2 Ganska nöjd 
3 Inte särskilt nöjd 
4 Inte alls nöjd 
     Inget svar 

Om födelseland är Sverige (FodelselandKod=0)                       → F11 

Om födelseland är utanför Sverige (FodelselandKod=1)           → F9 

SKILLEQ – Krav på kompetens i nuvarande arbete 
F9  Har du någonsin arbetat innan du kom till Sverige? 

(Skilleq_Q1) 
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1 Ja                  → F10 
2 Nej                → F11 
     Inget svar      → F11 

Jag kommer nu ställa en fråga angående din kompetens. Med kompetens 
avses alla de kunskaper, färdigheter, förmågor och erfarenheter som du har 
fått genom utbildning, arbetsträning eller arbete.  

F10 Skiljer sig kraven på kompetens om du jämför ditt nuvarande 
arbete med ditt senaste arbete innan du kom till Sverige? 

(Skilleq_Q2) 

1 Mitt nuvarande jobb kräver högre kompetenser        → F11 
2 Mitt nuvarande jobb kräver lägre kompetenser         → F11 
3 De två jobben kräver samma nivå av kompetenser   → F11 
     Inget svar                → F11 

DISCRIMI – Känsla av att vara diskriminerad i nuvarande arbete 
F11 Upplever du att du har blivit diskriminerad i ditt nuvarande arbete? 

(Discrimi_Q1)   

Till IVE: För företagare avser frågan om de upplever diskriminering för 
att få kontrakt. 

1 Ja        → F12 
2 Nej      

(Om Födelseland är Sverige (FodelselandKod=0)) → SLUT PÅ 
INTERVJUN 
 
(Om Födelseland är utanför Sverige (FodelselandKod=1) och 
information om högsta avslutade utbildning finns 
(10<=BDSun2000n2<=64)) → F15 
 
→ (Om Födelseland är utanför Sverige (FodelselandKod=1) 
och information om högsta avslutade utbildning saknas 
(BDSun2000n2=99)) → F16 
 
Inget svar 
→ (Om Födelseland är Sverige (FodelselandKod=0)) → SLUT 
PÅ INTERVJUN 
 
→ (Om Födelseland är utanför Sverige (FodelselandKod=1) 
och information om högsta avslutade utbildning finns 
(10<=BDSun2000n2<=64)) → F15 
 
→ (Om Födelseland är utanför Sverige (FodelselandKod=1) 
och information om högsta avslutade utbildning saknas 
(BDSun2000n2=99)) → F16 
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F12 Vilken tror du var den främsta orsaken till att du blev 
diskriminerad?  

(Discrimi_Q2)   

1 Ålder 
2 Kön       
3 Utländskt ursprung 
4 Funktionsnedsättning 
5 Andra orsaker 

Inget svar 

Om Födelseland är Sverige (FodelselandKod=0)) → SLUT PÅ INTERVJUN 

Om Födelseland är utanför Sverige (FodelselandKod=1) och information om 
högsta avslutade utbildning finns (10<=BDSun2000n2<=64)) → F15 

Om Födelseland är utanför Sverige (FodelselandKod=1) och information om 
högsta avslutade utbildning saknas (BDSun2000n2=99)) → F16 

JOBOBSTA – Främsta hindret för att få ett lämpligt arbete 
F13 Har du arbetat någon gång här i Sverige?  

(Jobobsta_Q1) 

1 Ja   → (Om information om högsta avslutade utbildning finns 
          (10<=BDSun2000n2<=64)) → F15 

             → (Om information om högsta avslutade utbildning saknas 

                 (BDSun2000n2=99) )→ F16 
                 

2 Nej                → F14 
       Inget svar      → F14 

F14 Har du någon gång sökt arbete här i Sverige?  

(Jobobsta_Q2) 

1 Ja   → (Om F13=2 och information om högsta avslutade 
utbildning finns (10<=BDSun2000n2<=64)) → F17 
 
         → (Om F13=2 och information om högsta avslutade 
utbildning saknas (BDSun2000n2=99)) → F18 
 
         → (Om F13=’Inget svar’ och information om högsta 
avslutade utbildning finns (10<=BDSun2000n2<=64)) → F15 
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         → (Om F13=’Inget svar’ och information om högsta 
avslutade utbildning saknas (BDSun2000n2=99)) → F16 
 

2 Nej → F20 (F19 kan bli kodad med 09, och F19 kan skippas) 
 

       Inget svar → F20 (F19 kan bli kodad med blank, och F19 kan 
                                          skippas) 

F15 Har du haft svårt att hitta ett arbete i Sverige som motsvarar din 
högsta avslutade utbildning?  

(Jobobsta_Q3a) 

1 Ja   → F17 
 

2 Nej → (Om sysselsatt (Arbstatus=2,3) eller F13=1) → F19 
 

         (Om F13=’Inget svar’) → F20  
         (F19 kan bli kodad med blank, och F19 kan skippas) 

 

 Inget svar  → (Om sysselsatt (Arbstatus=2,3) eller F13=1) → F19 
 
                  (Om F13=’Inget svar’) → F20  
                         (F19 kan bli kodad med blank, och F19 kan skippas) 

F16 Har du haft svårt att hitta något arbete i Sverige?  

(Jobobsta_Q3b) 

1 Ja   → F18 
 

2 Nej → (Om sysselsatt (Arbstatus=2,3) eller F13=1) → F19 
 

      → (Om F13=’Inget svar’) → F20  
         (F19 kan bli kodad med blank, och F19 kan skippas) 

 Inget svar  → (Om sysselsatt (Arbstatus=2,3) eller F13=1) → F19 
 
               → (Om F13=’Inget svar’) → F20  
                         (F19 kan bli kodad med blank, och F19 kan skippas) 

F17 Vilken är den huvudsakliga orsaken till att du har haft svårt att 
hitta ett arbete som motsvarar din utbildningsnivå?  

 (Jobobsta_Q4a) 
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Till IVE: Svarsalternativen ska i första hand inte läsas upp utan up ska 
ge ett spontant svar som sedan kodas in på det mest passande 
alternativet. Om det blir nödvändigt kan svarsalternativen läsas upp, 
men detta bör i största möjliga mån undvikas. 

1 Bristande språkkunskaper i svenska 
2 Låg värdering av utländska utbildningar 
3 Begränsade möjligheter att arbeta på grund av avsaknad av 

svenskt medborgarskap eller uppehållstillstånd 
4 Diskriminering på grund av utländskt ursprung 
5 Inga passande jobb tillgängliga 
6 Annan orsak 

Inget svar  

(Om sysselsatt (Arbstatus=2,3) eller F13=1) → F19 

(Om F13= (2, ’Inget svar’)) → F20  
(F19 kan bli kodad med blank, och F19 kan skippas) 

F18 Vilken är den huvudsakliga orsaken till att du har haft svårt att 
hitta ett arbete?  

 (Jobobsta_Q4b) 

Till IVE: Svarsalternativen ska i första hand inte läsas upp utan up ska 
ge ett spontant svar som sedan kodas in på det mest passande 
alternativet. Om det blir nödvändigt kan svarsalternativen läsas upp, 
men detta bör i största möjliga mån undvikas. 

1 Bristande språkkunskaper i svenska 
2 Låg värdering av utländska utbildningar 
3 Begränsade möjligheter att arbeta på grund av avsaknad av 

svenskt medborgarskap eller uppehållstillstånd 
4 Diskriminering på grund av utländskt ursprung 
5 Inga passande jobb tillgängliga 
6 Annan orsak  

Inget svar  

(Om sysselsatt (Arbstatus=2,3) eller F13=1) → F19 

(Om F13= (2, ’Inget svar’)) → F20  
(F19 kan bli kodad med blank, och F19 kan skippas) 

DURFIJOB – Tid till första betalda arbetet i Sverige 
F19 Från det att du började söka arbete i Sverige, hur lång tid tog det 
att hitta ditt första arbete? 

Räkna inte med tid som du lade ned innan du kom till Sverige. Räkna 
endast med den tid då du aktivt sökt arbete efter det att du kommit till 
Sverige. 
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(Durfijob_Q1)   

Till IVE: Det arbete som avses är allt arbete antingen som anställd, 
företagare eller medhjälpande hushållsmedlem och oavsett om det var 
ett okvalificerat arbete eller inte. 

1 Mindre än 3 månader 
2 Mellan 3 till mindre än 6 månader 
3 Mellan 6 till mindre än 12 månader 
4 Mellan 12 månader till mindre än 2 år  
5 Mellan 2 år till mindre än 3 år 
6 Mellan 3 år till mindre än 4 år 
7 4 år eller mer 
8 Hittade ett jobb innan invandring till Sverige 

Inget svar 

PRKNLANG – Språkkunskaper i svenska innan invandring 
F20 Hur var dina språkkunskaper i svenska innan du kom till Sverige? 

(Prknlang_Q1) 

TILL IVE: Alternativen läses upp. 

Stöd för bedömning (kan läsas upp vid behov) 

Avancerad nivå: Jag kan använda språket flexibelt och effektivt för 
sociala, intresse- och yrkesanknutna ändamål 

Mellannivå: Jag kan utan förberedelser gå in i ett samtal om ämnen av 
personligt intresse 

Nybörjarnivå: Jag kan ställa och besvara enkla frågor av omedelbart 
intresse eller inom vanliga ämnesområden. 

1 Modersmålsnivå →SLUT PÅ INTERVJUN 
2 Avancerad nivå →SLUT PÅ INTERVJUN 
3 Mellannivå 
4 Nybörjarnivå 
5 Nästan obefintliga eller inga alls 
6 Var för ung för att kunna tala något språk vid tidpunkten för 

migration 
Inget svar  

LANGHOST – Nuvarande språkkunskaper i svenska 
F21 Hur tycker du att dina språkkunskaper i svenska är nu?  

(Langhost_Q1) 

TILL IVE: Alternativen läses upp. 
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Stöd för bedömning (kan läsas upp vid behov) 

Avancerad nivå: Jag kan använda språket flexibelt och effektivt för sociala, intresse- och 
yrkesanknutna ändamål 

Mellannivå: Jag kan utan förberedelser gå in i ett samtal om ämnen av personligt intresse 

Nybörjarnivå: Jag kan ställa och besvara enkla frågor av omedelbart intresse eller inom 
vanliga ämnesområden. 

1 Modersmålsnivå 
2 Avancerad nivå 
3 Mellannivå 
4 Nybörjarnivå 
5 Nästan obefintliga eller inga alls 

Inget svar  

LANGCOUR – Deltagande i språkkurs i svenska 
F22 Har du deltagit i någon språkkurs, t.ex. SFI, för att lära dig svenska 
sedan du kom till Sverige?  

(Langcour_Q1) 

1 Ja                                  →F23 
2 Nej                                →F24 

Inget svar                      →SLUT PÅ INTERVJUN 
   

F23 Var det en allmän språkkurs eller en språkkurs för att du skulle 
kunna arbeta i ett specifikt yrke? 

(Langcour_Q2) 

Till IVE: SFI räknas som en allmän språkkurs. 

Om up deltagit i flera kurser och om minst en var en arbetsspecifik 
språkkurs så ska svarsalternativ 2: Arbetsspecifik språkkurs väljas. 

1 En allmän språkkurs → SLUT PÅ 
INTERVJUN 

2 En arbetsspecifik språkkurs  → SLUT PÅ 
INTERVJUN 

                Inget svar → SLUT PÅ 
INTERVJUN 

F24 Av vilken anledning har du inte gått en sådan språkkurs?  

(Langcour_Q3) 
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1 Var inte tillgängligt eller för dyrt → SLUT PÅ 
INTERVJUN 

2 Språkkunskaperna var redan tillräckliga → SLUT PÅ 
INTERVJUN 

3 Annan orsak  → SLUT PÅ 
INTERVJUN 

               Inget svar  → SLUT PÅ 
INTERVJUN 
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